

## МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

| Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009, телефон: (495) 547-13-16, e-mail: info@minobrnauki.gov.ru, http://www.minobrnauki.gov.ru |                   |   |  |  |  |  |
|--|-------------------|---|--|--|--|--|
| <u>(9.03.2020</u><br>Ha №  | № <u>MH-5/511</u> | Руководителям организаций, подведомственных Минобрнауки |  |  |  |  |
|  |                   | России  |  |  |  |  |

(по списку)

Об ограничении массовых мероприятий

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации во исполнении приказа от 14 марта № 398 «О деятельности организаций, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российский Федерации» сообщает.

В связи с угрозой распространения новой короновирусной инфекции (2019-nCoV) Минобрнауки России не будет осуществлять финансовую поддержку конференций, конгрессных, выставочно-ярмарочных и иных массовых мероприятий, проведение которых запланировано в период до 1 мая 2020 года, впредь до особых распоряжений.

В связи с чем, предлагаем перенести запланированные мероприятия на более поздний срок.

Приложение: на <u>2</u>л. в 1 экз.

Директор Департамента государственной научной и научно-технической политики

М.Ю. Романовский





## МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

## ПРИКАЗ

| 14             | clus | pia | 2 | 020 |
|----------------|------|-----|---|-----|
| - Constitution |      |     |   |     |

| 1    | 3 | 0 | <b>`</b> |       |
|------|---|---|----------|-------|
| No   | 5 | J | 6        |       |
| * 14 |   | - |          | <br>- |

Москва

О деятельности организаций, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации

В соответствии с протоколом заседания оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации от 13 марта 2020 г. № 11 (далее - протокол) приказываю:

- Руководителям организаций, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, начиная с 16 марта 2020 года:
- 1.1. Усилить меры в организациях по проведению санитарнопротивоэпидемических и профилактических мероприятий, включая организацию контроля температуры при входе в здания организаций и установку средств дезинфекции в зданиях организаций;
  - 1.2. Ограничить по возможности:

проведение очных совещаний (при необходимости использовать режим видеоконференцсвязи);

направление в служебные командировки работников;



- 1.3. Рекомендовать при необходимости перевод работников на гдаленный режим работы.
- 2. Департаменту информационных технологий в сфере науки и высшего образования Российской Федерации (Швиндту А.Н.) разместить протокол и настоящий приказ на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в информационнот телекоммуникационной сети «Интернет».

Министр

В.Н. Фальков